

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, W miejscach, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów), Period (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie), and Price (24 zł. w. a., 12 zł. w. a., 6 zł. w. a., 2 zł. — et., 1 — 80, 3 — 80).

Pełnocyfrowy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) nprasa wysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. Listy reklamacyjne nie wysyłane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów nieufakowanych nie przyjmuje się.

Bekopismów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscow: Administracya „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscow: Administracya „Nowej Reformy”. — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

Table with 2 columns: Location (za wrzesień, W miejsku, z przesyłką pocztową w Austrii, w cesarstwie niemieckim) and Price (1 złr. 80 ct., 2 złr. — ct., 2 złr. 50 ct.).

Kraków, 29 sierpnia.

Żuł tylko półtora tygodnia oddziela nas od zebrania się Sejmu na sesyę, której — wyznajemy to — nie bez pewnych obaw oczekujemy. A składają się na to różne powody. Nie trudniejszego dla ciał parlamentarnych nad sprawy, w których w wysokim stopniu zaangażowany jest osobisty interes znacznej liczby deputowanych. Taką jest dla Sejmu sprawa propinacyjna, która w tej sesyi przyjdzie, przyjsię musi na porządek dzienny nie tylko komisyjnych ale i izbowych obrad. Znaczna większość posłów sejmowych to właściciele prawa propinacyi — ci zatem, którzy mają być ewentualnie wywłaszczeni i oczywiście wynagrodzeni za owe prawo. Sejm jako całość, a w tej całości oczywiście i owa większość, złożona z właścicieli prawa propinacyi — ma obowiązek sprawę tę rozstrzygnąć jedynie i wyłącznie ze stanowiska interesów kraju, z tego stanowiska zbadać, czy wykupno prawa propinacyi jest istotnie tak koniecznym i obecnie na czasie, jak z samego wniesienia przez rząd projektu i z dotychczasowej publicznej nad nim dyskusyi wynika — ma zbadać, czy projektowane wykupno jest co do sposobu i wysokości wynagrodzenia sprawiedliwym dla tej licznej, a ważnej warstwy społecznej, która ma prawa swego się rzec — ma zbadać, czy na spłatę wynagrodzenia starczą fundusze, jakie zebrane być mogą z rozporządzalnych dla kraju źródeł.

Rzecz zrozumiała, że dla tych, którzy są właścicielami prawa propinacyi, którzy mają być wynagrodzeni, — których osobisty zatem interes jest tu zaangażowany — sprawa ta jest niesłychanie drażliwa. Nie łatwo o sąd tak przedmiotowy, tak wyłącznie na ścisłym rachunku oparty, jakiego tu potrzeba — jeżeli w motywa,

na których podstawie ma się sąd wyrobić, weiska się myśl osobistych strat lub korzyści i własnych i tych wszystkich sąsiadów, przyjaciół, powinowatych, z którymi się zrosło, w których otoczeniu się żyje, z którymi zawsze solidarnym się czuło. Tutaj — biorąc rzeczy po ludzku o sąd bezstronny i zupełnie przedmiotowy bardzo jest trudno, a najskrupulatniejszy nawet i najściślejsze te sprawy biorący będą znowu krępowani w wyrobieniu sobie zdania obawą, żeby ich nie posadzono z jednej strony o zaniedbanie tych interesów, które mają reprezentować, z drugiej zaś o zaniedbanie interesów kraju.

Ale po za tymi skrupulatnymi, dla których salus republicae jest jedynie rozstrzygającym, będzie bardzo znaczna liczba takich, którzy nadużywając wznowionego świeżo przez Czas hasła: szlachta niech poświęca życie ale oszczędza mienie — zamkną się w tem hasle jak hr. Henryk w Okopach św. Trójcy i na włos krajowi ustępstwa nie uczynią, i przedewszystkiem innym i po nad wszystko inne postawią interes właścicieli propinacyi, interes większej własności, w którym nie raz już chciano streszczać cały interes kraju. Ci — o ile wiemy — chcą się drożyć w ten sposób, iż naprzód sprzeciwiać się będą wykupnu propinacyi zasadniczo i trwać będą przy tem, żeby propinacya w dzisiejszym stanie została do roku 1911, żeby przez ten czas rozdzielano między nich ów milion ze skarbu państwa ex re wódczanego podatku, żeby po roku 1911 rozdzielono między nich fundusz propinacyjny (który będzie wynosił około 20 milionów) a następnie pozostawiono im według ustawy z roku 1875 szynk wieczyisty. Ten opór zasadniczy przeciw wykupnu ma mieć jeden tylko cel — a tym jest, żeby drożej potem kazać sobie zapłacić ustępstwo, żeby wynagrodzenie wysrubować jak najwyżej. Tych, co w ten sposób zrozumieli udzielił im przez Czas wskazówkę i tak się nią przejęli — jest niestety wielu i ci odegrają rolę niemalą.

Walka z tym konserwatywnym egoizmem trudna będzie i niemalą. Trudna — bo reprezentanci tego rodzaju konserwatywności są zawsze najgorliwsi w zastanianiu własnego interesu rzekomym interesem kraju i oni, deklamujący przeciw krzykactwu, są sami najgorszymi krzykaczami, a pogardliwie zarzucający zawsze swym przeciwnikom wojowanie frazesem, sami naj-

bardziej tej broni używają. Niemalą będzie ta walka, jak zawsze w tych wypadkach, kiedy nie o zasady, nie o przekonania walka się toczy, ale kiedy przeciw interesowi ogółu stają ciasno pojęte interesa jednostek.

Powiedzieliśmy, że tych, którzy zajmują to stanowisko kieszeniowego konserwatywu, będzie wielu — dodajmy, że nie wątpimy, iż większością oni nie będą. Wśród zasiadających w Sejmie reprezentantów wielkich posiadłości, właścicieli prawa propinacyi, wielu jest posłów świątliwych, a tem wyższem, prawdziwie obywatelskiem pojmvaniem publicznego dobra przejętych, które im nie pozwoli owego egoistycznego zająć stanowiska. Ci powinni wyrobić sobie tyle wpływu na swych towarzyszy, żeby ich umiarkować i poskromić, a przez to złagodzić przeciwnictwa, które tu staną do walki, oni też, spodziewając się, przechylą w końcu szalę na tę stronę, po której będzie interes kraju całego.

Lwowski Przegląd, który w początkach dyskusyi nad sprawą propinacyjną zamieścił był znany czytelnikom naszym artykuł p. Wrotnowskiego w tym przedmiocie, dziś zamieszcza następujący „od jednego z posłów sejmowych” list, z którym, z małemi wyjątkami, całkowicie zszedł się możemy. Jeżeli list ten pochodzi od posła z prawicy — jak można wnosić z tytułu, że zamieszcza go właśnie Przegląd — to możemy wyrazić tylko życzenie, aby posel ten zdołał w swoim klubie dla myśli swojej zjednać większość.

Zupełnie zgodnie z nami żąda szan. poseł, a — żeby obecnie sprawę zatłwić radykalnie, i nie zajmować stanowiska ustawy z r. 1875 — tylko brać kwestyę „de noviter” t. j. z punktu prostego, nabytego wiekowem używaniem prawa” co będzie „i naturalniej i prościej”. Z tego stanowiska przedstawia się autorowi ta sprawa zupełnie jasno: obecnie dochód prawa propinacyi skapitalizować i ten kapitał jako wynagrodzenie wypłacić, przez co całe prawo propinacyi, z jego używalnością po rok 1910 i z prawem wieczystego szynku zostanie wykupione. Przypominamy, że jest to ściśle to samo stanowisko, jakie myśmy w naszych artykułach zajęli.

Dalej godzi się autor na to, żeby propinacyi nie przenosić, ale ją znieść. Zkądże zaczerpnąć fundusze na to wykupno i wynagrodzenie, jeżeli nie ma propinacya być przeniesiona na kraj ale zniesiona? Milion ze skarbu państwa wraz z dochodem z zebranego już funduszu propinacyjnego nie wystarczy — autor radzi więc pokryć cały niedobór przez opłaty od licencyj szynkarzkich. Przypominamy, że myśmy w nasz projekt wciągnęli opłaty licencyjne obok dodatku konsumcyjnego. Jeżeliby rachunek wykazał, że opłaty od licencyj wystarczą, nie

nie mielibyśmy przeciw temu, żeby na tem wyłączenie źródła dochodów oprzeć spłatę pożyczki, zwłaszcza, że wtedy cała czynność bardzo znacznie zostałaby uproszczona.

Różnica zachodzi jeszcze i nie mała, co do wysokości dochodu propinacyjnego, któryby za podstawę wymiaru kapitału wynagrodzenia przyjąć należało. Autor listu przyjmuje sumę 5 milionów, gdy myśmy przyjęli 3,300.000 złr. Różnica stąd pochodzi, że autor nie oblicza ale przypuszcza, gdy myśmy obliczaliśmy. Autor powiada, iż dochód ten obliczają jedni na 3 miliony 200 tysięcy, inni na 6 milionów i przyjmuje na los szczęścia 5 milionów. Jest to cyfra stanowczo za wysoka. Autor w całym swym artykule nie wspomina o miastach, prawdopodobnie więc w owych 5 milionach mieści się według niego i propinacya miast. Jeżeli jeszcze zważymy, że potrącenie podatków z wszelkimi dodatkami jest zupełnie sprawiedliwym (na co zresztą i ustawodawcy z r. 1875 się zgodzili) — to różnica między nami a autorem listu bardzo zmaleje, tem bardziej, że gdy myśmy do kapitalizacyi przyjęli jako mnożnik 18, on przyjmuje tylko 16. Są to wszystko rzeczy rachunku — w których przy zgodzie na zasadę, porozumienie jest łatwe.

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Lwów, 28 sierpnia

(=) Wiecie że sprawozdań, jakie swego czasu nadesłałem, że wiec rękodzielników, odbyły tu we Lwowie, wybrał był komisję bardzo obszer- ną, w skład której nie tylko lwowscy rękodziel- nicy weszli ale i bardzo znaczna liczba zamiejscow- ych — a której poruczył zajęcie się sprawą dostaw dla armii. Komisya ta zaraz po wiecu zebrała się i ukonstytuowała i przeprowa- dziła ogólną dyskusyę, której wynikiem było uzna- nie potrzeby zawiązania Towarzystwa rękodziel- niczego dla tych dostaw.

W niedzielę dnia 26 b. m. odbyło się drugie zebranie tej komisyi — a jak wielkie zajęcie sprawa ta między naszymi rękodzielnikami obu- dza, dowodem fakt, iż obecnych było 23 delega- tów z prowincyi — a nadesłano też około 40 listów i telegramów z oświadczeniem przystąpi- nia do wszelkich uchwał, jakie będą powzięte. „byle otrzymał robotę” — „byle nie umierać z głodu dla braku pracy”.

Przewodniczył krakow. p. Bolesław Miku- liński. Komisya przeprowadziła dyskusyę nad projektem statutu „Towarzystwa dostaw wszelkich artykułów rękodzielnic- czych dla armii”. Przystąpienie do Towar- zystwa będzie ułatwione szerokim kołem rękodzielników, udział bowiem wynosi tylko 100 złr. — a ograniczona poręka nikogo odstraszać nie po- winna. Zarząd Towarzystwa sprawuje dyrekcya, złożona z trzech członków, pod zwierzchnim nadzorem i kontrolą rady nadzorczej, z 15 człon- ków złożonej. Projekt statutu, uchwalony jedno- głownie, zostanie wydrukowany i rozesłany wszy- stkim stowarzyszeniom rękodzielniczym w kraju z wezwaniem, żeby zaczęły swych członków do przystępowania do Towarzystwa. Po zebraniu

dostatecznej ilości członków, odbędzie się walne zgromadzenie celem ukonstytuowania Towarzy- stwa. Uchwalono prosić dyrekcję Banku krajow- ego, aby objęła kasę przyszłego Towarzystwa — uchwalono prosić o subwencyę z funduszu kra- jowego na przedwstępne koszty organizacyi — i wnieść petycyę do Sejmu o wyjednanie popar- cia u rządu, aby starania rękodzielników w spra- wie dostaw nie były bezskuteczne. Nie wątpię — że Sejm zechce raz jeszcze głos zabrać w tej sprawie, skoro uchwała jego w roku 1885, na wniosek jednego z posłów miasta Lwowa po- wzięta, tak mały odniosła skutek. Wybrano wre- szcie komisję ściślejszą do przeprowadzenia dal- szej czynności organizacyjnej i przygotowa- wcej.

Tym usiłowaniami rękodzielników, podejmowa- nym w dobre zrozumianym własnym, ale też i niewątpliwym w krajowym interesie, należy się naj- gorliwsze poparcie od sfer kompetentnych — a od nas serdeczne Szczęść Boże!

Uzupełniające wybory do Sejmu.

Z Jarosławia piszą do Dziennika Pol- skiego:

„Akcyę wyborczą nie wywołuje wielkiego inter- esu. Zdaje się nie ulegać żadnej wątpliwości, że kandydatura pana Bartoszewskiego się utrzy- ma, a w mniemaniu tem utwierdza nas i ostat- nie posiedzenie ściślejszego komitetu wyborcze- go. Po postawieniu przez ks. kanonika Choty- nieckiego kandydatury p. Bartoszewskiego, za- brał głos jeden z radnych celem wywieczenia się, jak kandydat zapatruje się na sprawę pol- sko-ruską. Kandydatowi nie dano jednak odpo- wiedzieć na tę interpelacyę, wyreczył go bowiem inny z członków komitetu, zapowiadając, że p. Bartoszewski znany jest z tego w Jarosławiu od lat 20, iż nie czyni żadnej różnicy między Po- lakami a Rusinami — poczem bez dalszej dy- skusyi postanowiono jednogłownie popierać kan- dydaturę p. Bartoszewskiego”.

Z miasta Stanisławowa liczne grono wybor- ców wystosowało do p. Stanisława Szcze- panowskiego wezwanie, żeby stanął jako kandydat do Sejmu. Na to odpowiedział p. Szcze- panowski następującym pismem:

„Wielmożny panie! Bardzo się czuję zaszczy- cony zaufaniem wyborców, którzy znając mnie tak mało osobicie, chcieliby podnieść moją kan- dydaturę przy zbliżających się wyborach sejmow- ych w Stanisławowie. Ale żebym odpowiedział takiemu zaufaniu, przyjmując kandydaturę, bo wybór do Sejmu nie jest tylko zaszczytem, ale przedewszystkiem obowiązkiem. Mianowicie poseł miejski zobowiązany jest do ciągłej czynno- ści i zapobiegliwości. Mamu do czynienia już nietylko z „dobrą” wolą rządu, jak z tą niezna- jomością stosunków ekonomicznych, niedbalstwem co do dalszych następstw ustaw i rozporządzeń, nieoglednością w naruszaniu żywoitynych intere- sów kraju, leżących po za granicami ciasnych koteryj, nieznannością, niedbalstwem i nieogled- nością, które na całym świecie cechują biuro- kracyę, jeżeli ona nie jest utrzymana w karchach

Ścieżka przed chatą.

NOVELLA

przez

SEWERA.

(Ciąg dalszy.)

Żuł słonko dobrze pochylało się ku zachodo- wi, a rosnaę, zmieniało się w czerwoną kulę, gdy wójt w białej płótniance, przepasany rze- miennym pasem, w piłśniowym, popielatym ka- peluszu na głowie, podpierając się kijem, szedł gościeńcem i raptem stanął przed chatą kumci. Kobieta zobaczyła go przez okno i ścierpła na całym cieles.

— Już ci jest! — szepnęła. — Przyszędł!... Boże ulitujże się nademną sierota. I zapłodzły palce, ukryta za framugą okna, patrzyła.

Wójt wciąż stał, głową kiwał, jakby się cze- muś dziwował. Ogolona jego twarz, sucha, kości- sta, więcej była podobna do twarży księdza, niż chłopca. Nos spiczasto zakończony, kroguleczo wy- gięty, i małe, piwne, świadujące oczy zdradzały zawziętość i łakomstwo, a zacziśnięte, wazkie usta, prawie bez warg, świadczyły o panowaniu nad sobą.

— I czegoż się tak wpatrujesz? — co? pier- wszy raz moją budę widzisz? Wójt rozstawił nogi, położył ręce na kiju i pa- trząc wciąż na chatę, medytował. Cierpliwość kumci wyczepała się, ściernięcie odtażało, a ciekawość wypchnęła ją z izby. Skłoniła się wójt- owi pochylem ręki ku ziemi i wyprostowana stała.

— I nie boicie się mieszkać w tej budzie? — A czego? — spytała rezolutnie. — Tego, żeby się wam na łeb nie zwała i nie pozabijała. — Stoi ci tak dziesięć lat. — Dziesięć — powtórzył cicho wójt, wstrzą- sając smutnie głową.

— Może i więcej. Dość, że pamiętnika nie ma, jak stoi — Pamiętnika? — powtórzył wójt spokojnie, — przecie raz zważyć się musi. — Co się ma zważyć — odparta swobodnie z uśmiechem, chociaż jej jakieś złe przeczućie ściaęnęło serce — A potem komisye — mówił dalej wójt, — skargi, Bóg wie nie co, a gmina za wszystko płac...

Patrzył frasobliwie głową i poszedł dalej wol- no, jak przystało na statecznego człowieka, bo- gacza i wójtka.

Kumcia ścierpła na prawdę, schwyła się za głowę i przysiadła do ziemi. — Czego on chce od nas — szepnęła, nie mogąc odrazu wymarkować zamiarów wójta. — Co jemu wadzi moja chaczyna?

Spojrzała na nią: nigdy się jej piękniejszą i prostszą nie wydała. Wychyliła się ku drodze, szedł dalej, mała! i niki, tylko jego wielki ka- pelusz popielaty majaczał wśród gałęzi i zielonych liści lip.

— Poszedł do karczmy — szepnęła. — Żyd mi powie wszystko.

Wróciła do izby, lecz w niej usiadzieć nie mogła. Zarzuciła chustkę na ramiona, wybiegła. Staęła na drodze, pomyślała chwilę, i prosto pobiegła do chaty Magiery, stojącej na uboczu, za sadem sliw, poprzytękanym ulami. Kumcia dopadła przed chatę, drzwi do sieni były zam- knięte na klódkę. Wyjrzała na łazkę. Tuż przy rucejzu Magierzyna biała płótno, lejąca na nie wodę. Pobiegła ku niej.

— Cóż, kumciu, rychło wydadcie dziewczynę za wójtowego syna?

— Kpinujecie se, a na mnie zważyła się bieda, że ledwie nie zadusi. Chwilka, jak był wójt. Magierzyna podparłszy się pod boki, słuchała.

— Patrzył na chatę — mówiła kumcia, — kiwał głową i powiedział, że się zważy.

— Boi się, aby mu nie przyniotła synowej. — Nie plećcie.

— I postawi wam nową — kończyła Magie- rzyna z uśmiechem.

— Wam żarty, a ja cierpnę ze strachu. — A cóż to jemu do waszej chaty?

— Byle się przyczepić. Nie wiecie, że co chce, to w radzie robi.

— A cóż Grasz?

— Jak chłopak. Klął się wczoraj, na czem świat stoi, że ino Hanusię do ołtarza powiedzie.

— Żeby ino co wskórać od dziewczyny.

— Któż to wie? Ale dziewczyna ma rozum, trzyma się... ho! ho!

— Niechcie się trzymać, żeby temu staremu lisowi raz się przecie nie udało.

— Zachęciwa im się objoğu dla syna Guliczki. A Guliczka wodzi ślepiami za Antkiem.

— Co wy mówicie!

— Wodzi, jak mi Bóg miły. Ciągnęła go sama do tańca, czestowała wódką, Bóg wie nie co.

— Stara Guliczka, jak się dowie, pod ziemię się zapadnie.

— A niech się zapadnie, nieużyta baba, a zła. Strach!

— To ci się zanosi na komendyję.

— A zanosi się, zanosi, a mnie jednej bieda. Jak stary zaczęł się mścić, któż się ulituje nad biedną sierotą?

— Nie boicie się. Cóżto ludzi we psi niema? Jabym mu sama dała! — podniosła pięść w górę — A mój, nie ma to głowy na karku?

— Ma — odpowiedziała filuternie kumcia — i jeśli on nie poradzi, to chyba ze skargą do Pana Boga.

— Poradzi — powtórzyła z mocą Magierzyna. Magierowe dźwigały się z matego. Guliczka i kilku gospodarzy uważali ich za dorobkiewiczów. Bogacze ci nie bratali się z nimi, nazywa- jąc ich między sobą pańskimi sługami. Dla tego, że za młodu służywali po dworach. Wiedzieli o tem Magiera, wiedzieli Magierzyna. Zjadł zawiść przeciw wójtowi i opozycya Magiery w radzie.

Wójt go niecierpał, ale się go bał dla wielkie- go rozumu i szanował dla uczciwości. Magiera bronił ludzi i świadczył im, czem mógł i jak umiał, w połowie z próżności, w połowie z do- bredy serca.

— Niechno Magiera — mawiali ludzie —

choćby jeszcze ze dwie morgi gruntu dokupi, wnet wójtowi zostanie.

Styszał to wójt, wzdrósł popularności Magie- rze i dla tego, gdy go spotkał w kościele i kar- czynie, witał i rozmawiał, a w radzie mu ustę- pował.

Zbuntowana przez Magierzynę kumcia poszła do karczmy. Zanim weszła do izby, zajrzała przez okno.

Pusto było. Żyd siedział za szynkwasem z po- chyloną na piersi głową. Lekki powiew wiatru rude jego pejsy kołysał, oczy miał zamknięte, usta otwarte.

— Sen zmorzył żyda — pomyślała, — wójt dawno poszedł.

Otworzyła drzwi i z trzaskiem je zamknęła.

Mordek nerwowo się zatrząsł i oczy otworzył.

— Kumcia? — odezwał się, strojąc słodką minę.

— Jak się macie?

— Ja się muszę zawsze dobrze mieć, żeby lu- dziom służyć.

— To dajcież mi, mój Mordeczku, półkwa- tek pieprzówki. Deszcz mnie sprzą, a teraz zimno po kościach przechodzi.

Położyła cztery centy.

Mordek, nalewając ciemnej pieprzówki, powtó- rzył tajemniczo:

— Zimno może po kościach przechodzić. Był tu wójt.

— I cóż? — spytała, siląc się na spokój.

Żyd się obejrzał. Pochylił ku kumci i mówił tajemniczo.

— Okrutnie ci się sierdził i zaklinał, że budę każe wam zważyć bez trzy dni, że o nieszczęście nie trudno, że wstyd dla gminy, aby taka buda stała przy gościńcu.

— I cóż mi zrobi?

— Bozwał, jak Bóg na niebie.

— To nową postawi — wrzasnęła. — Albo niech rozwali połowę chat we wsi. Niech i wa- szą stodołę rozwali: podparta kołami ze wszy- stkich stron. Ja jego chłopaka nie ciągnęłam do dziewczyny. Boi się, to może go na łańcuchu

przez silną opinię publiczną i nie ograniczoną do roli czysto wykonawczej. Inicjatywa i kierunek powinny wychodzić z łona samego społeczeństwa. W sprawach miejskich jest to jeszcze tem ważniejszem, że oprócz wytrwałej baczności wobec fiskalizmu i biurokratyzmu, trzeba rozbroić opinię krajową, nie dosyć skuteczną i nie dosyć konsekwentną zajmującą się sprawami miejskimi i wytworzeniem tego niezbędnego ognia w łonie sił narodowych — niezależnego stanu średniego.

Ale właśnie dlatego, że mam bardzo silne poczucie obowiązków poła miejskiego, obowiązków o wiele jeszcze ważniejszych w Sejmie, w arenie krajowej — aniżeli w Radzie państwa w arenie państwowej, właśnie dlatego nie mógłbym się kusić o mandat, albowiem moje stosunki osobiste i stosunki przemysłu naftowego nie dozwalały mi obecnie poświęcić tyle czasu, ile sumienne wypełnienie obowiązków poselskich z miasta Stanisławowa by wymagało i ile wyborcy by mieli prawo żądać.

Okoliczności wysunęły mnie naprzód, jako jedynego z przedstawicieli przemysłu krajowego; oddając się wyłącznie zawodowi politycznemu i pozostawiając tej pierwotnej podstawie mojego działania w kraju, pozostawiłbym się zarazem tej cechy reprezentanta nowego żywiołu, dopiero co u nas powstającego. Ludzi zdolnych i wykształconych mamy w kraju i w reprezentacjach dosyć, ale w jednostajnej strukturze naszego społeczeństwa brak wielu z tych żywiołów, które składają się na społeczeństwo nowożytne. Do wytworzenia i rozwoju tych żywiołów nie wystarczy sama tylko agitacja, tylko trzeba brać udział w pracy, inaczej podług przysłowia angielskiego staje się tylko martwym drogoskoczem, który wprowadza drogę wskazując, ale nią sam nie kroczy. Przemysł potrzebuje żywych przewodników. A przemysł naftowy znajduje się obecnie w chwili wielkiego przeobrażenia i wymaga wielkiej pracy organizacyjnej, ażeby należało rozwijać źródło jednego z największych bogactw krajowych. Ta chwila dobrze użyta może położyć trwałe podwaliny wielkiego przemysłu, mogącego się ostać wobec konkurencji amerykańskiej i kaukazyjskiej. Chwila zmarnowana może uderemnieć wysiłki całej generacji pracowników krajowych i oddać obcy pylon naszej pracy. Spodziewając się, że W. Pan uznasz pobudki, które mną powodują, pozostaję z wysokim poważaniem.

Stanisław Szecepanowski.

Sprawy szkolne.

(Kursa dla nauczycieli szkół przemysłowych).

Ministerstwo oświaty zezwoliło obecnie na urządzenie przy państwowej szkole przemysłowej w Krakowie w zimowym półroczu 1888/9, pięcioletniego kursu celem kształcenia sił nauczycielskich dla przemysłowych szkół uzupełniających w naszym kraju. Z końcem z. r. zapowiedział wprawdzie p. minister urządzenie takich kursów tak w Krakowie, jak i we Lwowie, obecnie odstąpił jednak od pierwotnego zamiaru urządzenia podobnego kursu przy państwowej szkole fachowej dla przemysłu artystycznego we Lwowie, a to z tego powodu, iż w szkole tej odbywały się już kursy feryalne przez dwa po sobie następujące lata, dalej z powodu, iż wspomniana szkoła fachowa nie ma jeszcze uzupełniającej szkoły przemysłowej, w której frekwentanci 5-miesięcznego kursu mogliby być praktycznie kształceni, a wreszcie z tego powodu, że nie ma na ten cel potrzebnego lokalu.

Do wzięcia udziału w kursie, urządził się mający w Krakowie, powołani być mają, według rekryptu ministerialnego, przedwzrostkiem ci nauczyciele, którzy aprobowani zostali jako nauczyciele szkół wydziałowych (grupa III), a między tymi w szczególności nauczyciele z miast, posiadających przynajmniej 4-klasowe szkoły ludowe. Szczególniej uwzględnieni jednaki będą przy przyjęciu na rezerwy kursu nauczyciele z tych miejscowości, w których przemysłowe szkoły uzupełniające już istnieją, lub wkrótce mają być urządzone. Do kursu tego może być przypuszczonych 15 do 20 nauczycieli, a wybór ich pozostawił p. minister decyzji namiestnictwa. Ministerstwo oświaty jednak, że tylko koszt, połączone z aktywowaniem powyższego kursu, na siebie przyjmuje, wsparcia zaś dla frekwentantów tego kursu nie mogą być udzielane z funduszy państwowych, zatem w tej mierze liczy na ofiarność kół krajowych, interesowanych w istnieniu uzupełniających szkół przemysłowych.

Jeszcze w kwietniu b. r. przyrzekł Wydział krajowy udzielić na zasiłki dla frekwentantów obu kursów we Lwowie i Krakowie kwotę 1000 złr. Obecnie oświadczyło jednak namiestnictwo, iż wobec większej ilości frekwentantów, przypuszczonych na tegoroczny kurs (15—20 nauczycieli), kwota 1000 złr. jest za małą i zaprzęta Wydział krajowy, czyby nie był skłonny do przyznania się dalszym datkiem na zasiłki dla frekwentantów. Równocześnie odniosło się namiestnictwo także i do Izby handlowych we Lwowie. Krakowie i Brodach o przyznaniu się pewnymi datkami na cel powyższy.

Namiestnictwo zapowiedziało również przedłożenie Wydziałowi krajowemu planu nauki pomienionego kursu, oraz podanie do wiadomości tych nauczycieli, których na wniosek kraj. Rady szkolnej na kurs ten wybierze.

Wydział krajowy przekazał całą sprawę kraj. komisji przemysłowej do zaopiniowania, od której wniosku zależną będzie decyzja, jaką w tej mierze Wydział powziął.

Przegląd polityczny.

Kraków, 29 sierpnia

Ledwie półtora tygodnia dzieli nas od otwarcia Sejmu — a dotąd jeszcze nie rozszedł Wydział krajowy postom żadnych sprawozdań, pomimo wyraźnego przez Sejm przed laty życzenia, ażeby sprawozdania Wydziału krajowego na dwa tygodnie przed zebraniem Sejmu postom rozszedły być. Życzenie to zupełnie było uzasadnione, jeżeli się zwąży, że niektóre z tych sprawozdań to operaty tomowe, obejmujące po kilkudziesiąt arkuszy druku — jak sprawozdanie z

czynności Wydziału krajowego, budżet, zamknięcie rachunków i t. p. Postawie, którzy przed otwarciem sesji w tych operatach się nie rozpatrzają, już ich potem jednako nie przestudyują w czasie sesji, kiedy jedna sprawa drugą goni — z czego nieraz potem wynikają nieporozumienia, niepotrzebne dyskusje, wywołane niedokładną wiadomością szczegółów i pewna co do traktowania spraw pobieżność. Czyż Wydział krajowy tak bardzo liczył na gładką sesję, że nie przygotował się w porę do sesji wrześniowej? Nie bardzo dobrze rokowałyby to pracom sejmowym!

Z Warszawy.

Warszawski korespondent *Dziennika Posańskie* pisze:

„Żyjemy wśród takich okoliczności, że nie nam się dowiedzieć na pewno nie można drogą prostą. Wskutek tego częstokroć obiegają o wielu rzeczach pogłoski, nie wiadomo gdzie i w czym mające początek i źródło. Przed czterema dniami na bruku naszym pojawiła się pogłoska, że generał-gubernator Hurko targnął się na życie własne przez powieszenie, lecz go uratowano. Pogłoska to — nie wiadomo, powtarzam, skąd i dlaczego. Bo któż odgadnie różne wpływy, wypadki wśród naszych rządów? Odgróźdzeni jesteśmy od nich murem nie do przebycia. Notuję ten fakt jako pogłoskę, nie mogąc dać najmniejszych komentarzy. Wiadomo tylko, że od tygodnia przeszło Hurko wrócił ze swego majątku w głąbi Rosji i sprawuje swój urząd po dawnemu.”

Ten sam korespondent zapisuje pogłoskę, iż w miesiącu wrześniu ma car przejeżdżać przez Warszawę do Spały w Tomazowskiem na polowanie i zabawi tam dni kilka.

Uzbrojenie piechoty austriackiej.

Wiedeńska *Militär Ztg* zawiera w numerze z dnia 28 sierpnia obszerny artykuł p. t.: „Nowe uzbrojenie naszej piechoty”. Z artykułu tego dowiadujemy się, że fabryka broni w Steyr wyrabia dziennie 1.100 osmiomilimetrowych karabinów systemu Mannlicera z bagnietami i pochwami na bagnety. Na rok wychodzi zatem z tej fabryki 396.000 karabinów. „Na podstawie tych danych zarysach obliczyć, kiedy armia otrzyma tyle broni, ile jej potrzebuje. Mamy 408 batalionów piechoty i 42 batalionów strzelców, do czego dodając jeszcze trzeba 112 (formowanych w razie wojny) batalionów zapasowych. Daje to nam ogółem 562 batalionów, po 860 bagnietów, czyli razem 483.320 karabinów, a doliczwszy do tego zapas w wysokości 50 proc., czyli 241.660, przeknamy się, iż armia potrzebuje 725.000 karabinów, przyczem nie uwzględniono jednak ani obrony krajowej, ani nowych formacji. Fabryka broni w Steyr może zatem pokryć całe zapotrzebowanie armii w przeciągu dwóch lat i rozpocząć potem wyrób broni dla obrony krajowej. Węgry zaopatrzają armię honwedów w broń wyrabianą w fabryce, która ma powstać w Buda-Pesce. Rozdawanie wojsku gotowej broni o małym kalibrze ma się rozpocząć w przyszłym tygodniu i odbywać się w ten sposób, iż pułki piechoty i bataliony strzelców, należące do czwartego (peszterbskiego) i piątego (preszurskiego) korpusu, otrzymają nową broń jeszcze przed grudniem, a piechota szóstego (koszyckiego) korpusu znacznie ją także odbierają w tym roku.”

Sonn- und Monats Zig donosi, że do końca roku 1889 nowa broń palna będzie rozdana między dziewięć korpusów, które otrzymają równocześnie cały rynsztunek według nowego systemu.

Z Francji.

Francuska Izba deputowanych będzie musiała zaraz z początkiem najbliższej sesji zająć się dwiema ważnymi sprawami. Kilku jej członków wystąpi mianowicie z wnioskiem o zawieszenie na ten rok ustawy nakładającej na obce zboże cło w wysokości 5 fr. Ponieważ zbiory tegoroczne były we Francji bardzo liche, przeto wnioskodawcy chcą skorzystać z artykułu ustawy, pozwalającego na zawieszenie jej w razie, jeżeli zachodzi obawa drożyzny. Przyjęcie tego wniosku miałoby wielkie znaczenie dla krajów produkujących zboże na wywóz.

Drugi wniosek miałby na celu przywrócenie wyborów z poszczególnych okręgów (*arrondissement*), zamiast istniejącego obecnie skrutynium z list, mocą którego wszyscy wyborcy z całego departamentu wybierają wspólnie tylu deputowanych, ilu na departament wypada. Istniejący dziś system, który niedgdy Gambetta naprosto usiłował w życie wprowadzić, a który zastosowanym był raz tylko w roku 1885, nie odpowiadał oczekiwaniom. Nadzieja, iż skrutynium z list usunie z Izby deputowanych wiele powiatowych wielkości i ułatwi utworzenie jednolitego republikańskiego stronnictwa, okazała się złudną. Właśnie w przeszłym tygodniu pojawiły się w wielu radach generalnych wnioski o przywrócenie dawnego systemu wyborczego, a wtrydziestu departamentach powzięły rady generalne uchwałę zgodną z temi wnioskami. Gabinet dzisiaj zdaje się popierać także tę myśl. Po zjeździe się Izby deputowanych ma wystąpić jako wnioskodawca w tej sprawie dep. Ribot. Był jednak może, iż zwolennicy dawnego systemu uczynią dla przyjętej przez Gambettę zasady to ustępstwo, iż te *arrondissement*, które wybierają kilku deputowanych, nie zostaną podzielone na mniejsze okręgi, lecz skrutynium będzie się tam odbywać w ten sposób, w jaki się dziś odbywa w całych departamentach, t. j. iż każdy wyborca będzie tam głosował na tylu deputowanych, ilu ich całe *arrondissement* do Izby wysła.

Wielkie ćwiczenia floty francuskiej, które się odbywały w tych dniach pod Tulonem w obecności ministra wojny admirała Krantz'a, wypadły ku ogólnemu zadowoleniu kół fachowych i szerszej publiczności. Próba natychmiastowego uruchomienia okrętów, znajdujących się w przystani tulońskiej, jako druga rezerwa, udała się nadespodziewanie. Głównym celem tych ćwiczeń było nabranie pewności, że brzegi Francji są zabezpieczone od nagłego napadu. Nawet przeciwnicy dzisiejszego systemu marynarki francuskiej przyznają, iż pewność tę pozyskano w zupełności. Jedyną wadą w uruchomieniu floty miało być zbyt powolne zaopatrywanie niektórych okrętów w proch.

Sprawy bułgarskie.

Według ostatnich wiadomości ze Sofii, udało się rządowi stłumić w wielu miejscowościach rozbojnicztwo. W piątek zakończył się proces 21 rozbojników, z których jednego skazano na śmierć. Nazajutrz zaś odbyła się egzekucja na 11 skazanych w poprzednim procesie. Wszyscy zginęli na szubienicy.

Władze postępują wobec rodzin rozbojniczych z niezwykłą surowością. Środek ten okazał się tak skutecznym, iż uprowadzony przez zbrojów Karastojanow został wypuszczony przez nich na wolność bez okupu. Powróciwszy do Sofii, zeznał on, że banda, która go ze sobą wzięła, przechodziła kilka razy na terytorium macedońskie, by się tam zaopatrzyć w żywność.

W dziennikarstwie bułgarskim nastąpił przed kilku dniami niespodziewany zwrot, którego przyczyny nie są jeszcze znane. *Swoboda* a wraz z nią ministerialna *La Bulgarie* uderzają gwałtownie na Turcyję za uciskanie dwóch milionów Bułgarów, żyjących w Macedonii i w wiloczynie adryanopolitańskim i grożą jej interwencyją Europy na wypadek, gdyby nie chciała nadać tej ludności swobód, zastrzeżonych w 62 artykule traktatu berlińskiego. Takich samych swobód żądają te pisma dla Armenii. W artykule drugiego z wymienionych pism znajdujemy taki ustęp: „Żyjący w Macedonii Bułgarowie, których prawa nie uznano, których swobody nogami deptano, zwracają oczy na siostriżane księżstwo Bułgaryi wie jednak, że jest jeszcze młoda, że musi czekać i pracować nad wewnętrznym rozwojem, jeżeli ma sobie zasłużyć na życzliwość Europy.”

Stany Zjednoczone i Anglia.

Senat amerykański, jak donoszą z Washingtonu, odrzucił traktat o kanadyjsko-amerykańskim rybołówstwie, zawarty w roku zeszłym między Anglią i Ameryką, dla położenia końca nieustającemu sporom między rybakami amerykańskimi i kanadyjskimi na wodach Kanady. Ze traktat odrzucono zostanie, było do przewidzenia, ponieważ stronnictwo republikańskie, posiadające większość w senacie, dokładało wszelkich starań, by doprowadzić do upadku ugody, będącej dziełem stronnictwa demokratycznego. Republikańskie, dla usprawiedliwienia swej opozycji, twierdziło, że traktat jest zbyt szkodliwym, ponieważ po upływie lat niewiele, Kanada, a przynajmniej część jej, połączy się ze Stanami Zjednoczonymi, tymczasem zaś stosunki obecne utrzymane być mogą. W Anglii, gdzie parlament potwierdził traktat bez żadnej opozycji, wiadomość o postanowieniu senatu amerykańskiego, o ile wnieść można z doniesień londyńskich, przykre sprawiła wrażenie.

Prezydent Cleveland, wskutek odrzucenia traktatu przez senat, zażądał od kongresu upoważnienia do użycia względem Kanady represaliów. Gdyby żądaniu jego zadosty się stało, stosunki między Unią i Anglią przybrałyby od razu dość drażliwy charakter.

Wielu członków senatu amerykańskiego oświadczyło, że głosują przeciw traktatowi z Kanadą tylko dla tego, ponieważ sprawa to Anglii kłopoty, a wszystko co jest niemile Anglii przyjęte będzie z upodobaniem przez Irlandczyków, głoszą zaś Irlandczyków amerykańskich potrzebują stronnictwo republikańskie przy zbliżającym się wyborze nowego prezydenta Stanów Unii w grudniu. Ale jeżeli stronnictwo republikańskie uciekło się do zaznaczonego wyżej sposobu, by pozyskać głosy irlandzkie, to nie sadzono, że rządowe pójdzie jeszcze dalej. Jakkolwiek bowiem zagadką jest, jakie to mają być represalia przeciw Kanadzie, to jednak stwierdzają dzienniki amerykańskie, że zapowiedź ta podoba się więcej jeszcze nieubłagany nieprzyjaciółom Anglii i że przeto na ich głosy może liczyć także stronnictwo demokratyczne.

Znaczenie kraju zakaspiskiego.

Rosya pewną nogą stanęła w środkowej Azji, a triumfami, jakie ją tam czekają, powetuje sobie może kiedyś niepowodzenie swej polityki wschodniej w Europie. Przedsiębiorczość Rosyan w Azji środkowej budzi powszechną uwagę prasy europejskiej. Monarchijska *Allgemeine Zig*, roztrąsając następstwa przeprowadzenia kolei zakaspiskiej, przytacza nowe ciekawe argumenta. Oparte na gruncie historycznym, które — jako pochlebające Rosji — natychmiast przez prasę rosyjską podjęte zostały. Znaczenia kraju zakaspiskiego dla każdego państwa cywilizowanego dowiodła już historia, która wykazuje, iż kraj ten, należący obecnie do Rosji, często podlegał apustoszeniu wojny i rabunków, lecz gdy mógł choć na czas krótki zażywać błogostawieństwa pokoju, szybko dochodził do znałomitego rozwoju. Na poparcie tego zdania dziennik monarchijski przytacza następujące szczegóły historyczne.

Starożytna Baktrya na równi z Medją i Babilonią była uważaną za jedną z najbogatszych i najskwapniejszych prowincji perskich, szczególniej zasłynęła ze swego handlu z Indjami, odgrywając rolę ostającego ognia, łączącego Indie z Azją środkową i Europą. Oprócz tego Baktrya podtrzymywała stosunki z Azją północną i Chinami. Tak samo było jeszcze pod następcami Aleksandra Macedońskiego. Królestwo baktryjskie, zaludnione wówczas przez mieszaninę szepetów irańsko-turańskiego a w części i greckiego, ciągnęło się wówczas aż do rzeki Indus. Jak wysoko stała tu kultura rolnicza, w szczególności zaś hodowla wina, okazuje się z tego, iż w Margianie, gdzie obecnie znajduje się Samarkanda, w owe czasy często napotymano łoża winne, dochodzące grubością do wielkości drzewa. Podniósł się znaczenie Baktryi w pierwszych chwilach władania kalifów arabskich, gdy nią zarządzali Samanidzi. Miasta Samarkanda, Buchar, Baach, Merw, Nissapur i Herat, były podówczas potężnymi, handlowymi, przemysłowymi, a nawet stały się ogniskami nauki; w wieku X niektóre z nich równały się ludnością najpiękniejszym miastom Europy, posiadając od 700.000 do półtora miliona mieszkańców. — Rolnictwo dosięgło wtedy olbrzymich rozmiarów: w jednym Nissapur zrobiono w celu nawodnienia gruntów 12.000 kanałów. — Z nauk szczególnie kwitnęła astronomia w Bucharze, w Samarkandzie istniały znakomite obserwatoria, utrzymujące stosunki z obserwatoriami Damaszku i Aleksandrii. Cała ta kultura zaginęła w skutek rozterek wewnętrznych i na-

jazdu dzikich hord turkomańskich i mongolskich, Niemieci przeto i obecnie Samarkandę uważają na Wschodzie za jeden z cudów świata.

Gazeta monarchijska kończy swój artykuł następującą uwagą: „Rosya bezwzględnie w bliższej przyszłości może podnieść w Azji środkowej przemysł bawełniany, jednocześnie może tu ciągnąć ważne gałęzie handlu indyjskiego, a może i zachodnio-chińskiego. Rosya zbiera owoce dalekowiedzącej polityki swych monarchów. Wreszcie Rosya, na wzór Anglii i Stanów Zjednoczonych Ameryki, posiada teraz nowo olbrzymie przestrzenie, gdzie może pomieszczać nadmiar ludności.”

Każdy zgodzi się na to, że bogaty kraj zakaspiski może mieć wielką przyszłość przed sobą, a przemysł i handel, jaki Rosya mogłaby tu wzniesić, stałyby się dla niej źródłem dochodów. Ale czy potrafi ona wyzyskać tę bogatą glebę, to inne pytanie. Powinnaby pierwiej wyrzucić się swej zabarzej i unifikacyjnej polityki, zrezygnować z swych mrzonek panslawistycznych i zainaugurować erę polityki pokojowej, wewnętrznego rozwoju ekonomicznego, postępowej i nowożytnej gospodarki. Trudno jest nieść kulturę w odległe kąski Wschodu świeżo pobite, gdy się nie umie wyzyskać naturalnych bogactw własnego kraju lub krajów, które się posiada od kilku wieków. Nie zastanawiając się nad tem, czy Rosya podała temu zadaniu, dzisiaj zaznaczyć tylko możemy, iż położony tam najazdom turkomańców Rosya zrobiła pierwszy krok ku zwrotowi Azji środkowej do cywilizacji, choćby tylko cywilizacji rosyjskiej. Drugi krok zrobił generał Annienkow zbudowaniem kolei żelaznej zakaspiskiej. Obecnie prasa rosyjska podnosi potrzebę uczynienia trzeciego kroku w tym kierunku — przywrócenia sztucznej irygacji w tym kraju.

Kronika.

Kraków, 29 sierpnia.

Tarnobrzeg, 28 sierpnia. Pożar powrotny w dniu wczorajszym zniszczył prawie cały Tarnobrzeg. Wybuch w ulicy Mokrzykowskiej od strony kolei i wiatrem posunął się ku kościelowi na zachód. W pół godziny stały w płomieniach północna i wschodnia część rynku Spalili się aptka, a za biur refektów część biblioteki sądowej i registratura cywilna uratowana dzięki przytomności naczelnika sądu p. Ri-ssa który jeszcze odbywał rozprawę; dziennik urzędowy; hypoteka mieściła się już w nowym gmachu — reszty niepodobna było uratować. Spalono się biuro notariusza, akta wyrotowane mebli część zgorzała, spalili się hotel Gzyńskiego, ratusz, bóżnica, przeszło sto domów, tylko zachodnia część rynku ocalała. Kilkastr rodzin bez dachu, nieda ratunku prawie żadnego, żadnych przyrzędów ratunkowych, domy nie mają dziedzińców ani studni, lecz jeden dom tuż przy drugim, a wszystkie drewniane. Spaliły się całe sklepy, szkody przeszło pół miliona. Taką to opieką naszej autonomii, Mięszkańcy zmuszeni są prosić o komisarza rządowego Dnia 13 lipca spaliła się wschodnia część miasta z wyjątkiem rynku, tam prawie wszystko sterczy bez kominów.

Szkola i pospolita męska, przez lat kilka mieszcząca się w gmachu szpitalnym przy placu św. Ducha, wczoraj przeniesiona została do realności przy ulicy Podwale l. 13. Dzisiaj już zarządono w niej wpisy uczniów, a pierwsze półroczne szkolne rozpoczęło się solennem nabożeństwem w kościele OO. Reformatorów dnia 1 września b. r. Rodzice dzieci są nader zadowoleni ze zmiany lokalu szkolnego, gdyż gmach szpitalny św. Ducha jako ruderę wstrętnie brudną nie mieł w dzieciach sprawiał wrażenie i wcale się nie przyczyniał do zaszczepienia w nich gustu estetycznego i zamiłowania schludności.

Akademia wojskowa w Wiener-Neustadt i szkoły kadeckie dostarczyły armii austriackiej w bieżącym roku po ukończeniu kursów, oficerów i kadetów jak następuje: Z akademii wojskowej w Wiener-Neustadt zamianowano 84 elewów podporucznikami dla piechoty, 28 podporucznikami dla artylerji, 28 podporucznikami dla inżynierji; ze szkoły kadeckiej zaś w Karthaus 1 elewa podporucznikiem dla piechoty.

Z reszty elewów zamianowano 42 zastępcami oficerów i 325 kadetami niższych stopni dla piechoty, 6 zastępcami oficerów i 39 kadetami niższych stopni dla strzelców; 9 zastępcami oficerów i 51 kadetami niższych stopni dla kawalerji; 6 zastępcami oficerów i 30 kadetami niższych stopni dla artylerji; 2 zastępcami oficerów i 14 kadetami dla oddziałów pionierskich; 1 zastępcę oficera dla oddz. sanitarnego; 5 zastępcami oficerów i 17 kadetami niższych stopni dla pociągów wojskowych. Ogólna cyfra nowo przydzielonych kadetów w bieżącym roku do armji wynosi zatem liczbę 688.

W zakładzie dla nieuleczalnych chorych w ogrodzie angielskim miało w roku 1887 pomieszczenie 69 mężczyzn i 23 kobiet Z tych umarło 9 mężczyzn i 6 kobiet — pozostało zatem jeszcze ogółem 77 kalek.

Z kolonii wakacyjnych. Druga partja kolonistów powróciła wczoraj wieczorem z wakacji pod kierownictwem p. Orzechowskiej i p. Polacka. Re wizja lekarska, dokonana w mieszkaniu prof. dra Domańskiego, wykazała świetny wynik pod względem zdrowia, co też najlepiej świadczyły rumiane i opalone od słońca i powitarsza twarze kolonistów, mimo, iż miesiąc sierpień co do pogody nadzwyczaj był zmiennym i niepewnym. Na kolonie wakacyjne złożono od J. B. 1 ziół.

Ślub. P. Antoni Günther, właściciel dóbr Facimiech w powiecie wadowickim, zaślubił wczoraj pannę Maryę Hall-r, córkę pp. Władysławów Hallerów, właścicieli dóbr Polanka. Aktowi ślubnemu, który w kościele parafialnym w Krzęcinie błogosławił ks. biskup Dunajewski, towarzyszył liczny poczet krewnych, oraz najbliższych przyjaciół spokrewnionych domów.

Konserwatorowie i korespondenci centralnej komisji dla pomników sztuki, którzy zamierzają przyjechać na zjazd do Krakowa, a podróży tej własnym kosztem odbyćby nie mogli, według doniesienia urzędowej *Gazety Lwowskiej*, powinni jak najrychlej zgłosić się do prezydium namiestnictwa, które rozporządza przysłać na ten cel przez Wydział krajowy kwotę 300 złr. subwenyji.

Dla Czytelników polskiej w Cieszynie przeznaczył p. Ignacy Zółtowski kwotę 100 złr., otrzymaną od pani Anny Jerzmanowskiej na rzecz instytucji narodowych na Śląsku, oraz 15 złr., które na tenże

cel złożył dr. Stanisław Skobel. Czytelnia polska w Cieszynie potrzebuje fundusów na amortzenie długów, — dlatego też oddanie jej zarządowi złożonych ofiar jest bardzo właściwem.

Nikita śpiewaczka. Amerykanka, której nazwisko, mimo wczesnej jej młodości, stało się głośnem w świecie, równie z powodu talentu, jak i ujmującej urody i doznanych przygód w życiu, przybędzie we wrześniu do Krakowa i da się tutaj słyszeć w koncercie.

Cyrk Borna przy placu Dietla daje codziennie przedstawienia. Początek o godz 8 wieców Towarzystwo pozostaje w Krakowie jeszcze 7 dni.

Zmarli. Maksym Antoni hr. Zboiński, urodzony w r. 1808 w Jedlni, wejewództwie sandomierskiem, oficer artylerji w wojsku polskiem w r. 1831, odznaczony krzyżem „*Virtuti militari*” po bitwie pod Ostrołęką, pensyonowany major armii belgijskiej, kawaler orderu „Leopolda”, autor wielu poważnych prac w zakresie wojskowym, zmarł dn 1 b. m. w Liège, w Belgii. *Journal de Liège* podaje obszerny życiorys zmarłego i opisuje wspaniałą pogrzeb.

W Kofomy w niedzielę 2 września w sali kasya odbył się przedstawienie amatorskie na dochód Tow. gimnastycznego „Sokół”. Amatorowie odegrali dwie jednoaktowe komedjki, ułożone z francuskiego, „Ciekła próba” i „Samson i Dalila”.

Do Afryki. Dzienniki warszawskie przynoszą dziś następującą wiadomość: „Jedna z najbardziej utalentowanych autorek p. Helena Janina Boguska (Hajota), oddaje swoją rękę p. Stefanowi Szolo-Rogoznińskiemu Obrzęd zaślubin odbył się w dniu jutrzejszym, poczem młoda para wyruszyła na p. Fernauda Po”.

W Berlinie odbędzie się d. 31 b. m. chrzest najmłodszego syna cesarza. Uroczystość oznaczoną została na południe w zamku poczdamskim w komnacie Fryderyka Wielkiego, gdzie chrzczeni już byli książęta Eitel-Frytz, Adalbert i August Wilhelm. Tym razem jednak ceremonia odbędzie się z niezwykłą uroczystością, gdyż pierwszy to raz w domu Hohenzollernów odbywał się chrzest cesarza panującego cesarza. Poprzednio syamii panującego króla na których dopełniono obrządku chrztu, byli książęta Karol i Albrecht (ojciec) Ale pierwszy to syn cesarSKI, którego chrzest będzie Hohenzollern-ów, a na ceremonii obecni będą aż trzy cesarzowe, co również jest rzadkim zbiegiem okoliczności.

Przeszłość Wschodu. Z Londynu donoszą, iż według ostatnich wiadomości, odkrycie, dokonane w Tel en Amarna w Górnym Egipcie, rzuci niezmierne wiele światła na bardzo odległe dzieje Wschodu. Znaleziony zbiór tabliczek żu-kowych okazał się korespondencyą dyplomatyczną pisaną klinami, pomiędzy królem egipskim Amenosem, a królami i gubernatorami Palestyny, Syrii, Mezopotamii i Babilonu z epoki przed wyjściem żydów z Egiptu. Zbiór ten odsłania dla nauki zupełnie nowe światy, okazują, że Kanaaniecy przed najściem żydów posiadali wysoką cywilizację i rozwinięte stosunki dyplomatyczne.

W Genui sądzoną będzie niezadługo sensacyjna sprawa. Przed miesiącem znaleziono w morzu zwłoki dwóch zamordowanych mężczyzn, z których jeden rodem z Austrii, A'ber, był dowódcą bandy przestępców, rozgałęzionej aż do Marsylii, a drugi Henryk Joseph, Francuz, jego sekretarzem. — Obaj, siedząc za jakiejś przestępstwo w więzieniu, zaznajomili się z mordercami Giuseppe Poggi i Antonio Beasi i po wyjściu z aresztu założyli stowarzyszenie zbrodnicze z siedzibą w Genui i Marsylii, które liczyło 50 członków. Przed kilku miesiącami udało się bandzie wykonać znaczną kradzież pod wodztwem Alberta. Wynajęszy piwnicę, dostali się złościny do sklepu jubilersa Dalmas w Nizy i skradli klejnotów na 200.000 fr. Przez długi czas złościny, którzy opuścili Nizę morzem, chowali łup swój w beczce, pływającej w porcie Genui; burza oderwała raz beczkę od brzoju, ale złościny odnaleźli ją po kilku godzinach poszukiwań, pływając po falach m-rskich. Kilka tygodni temu nastąpił czas podzielenia się łupem i dwóch złościny postanowili spólników swoich wyprowadzić na tamen świat; jakoś napadli na nich w porcie Genui, zamordowali bezbronnnych sztyletami i wrzucili ich zwłoki do morza. Energi cznym władzem bezpieczeństwa powiodło się wykryć uczestników zbrodni.

W Londynie z fonografem Edisona robione były i te próby wobec przedstawicieli prasy i wielu zaproszonych osób. Próba wydała zdumiewające rezultaty. Fonograf powtarza słowa Edisona, jego śpiew, a nawet śmiech, a wszystko to z dokładnością, czyniącą najzupełniejsze złudzenie głosu ludzkiego. Obecni skonstatawali nadzwyczajne udokonalenie przyrządu od r. 1878, gdyż fonograf wydawał dźwięki metaliczne, do gło w lizkiego zgoła niepodobne. Wiele osób obecnych na próbie przeszło do Edisonowi powinowatym z powodu wynalazku za pośrednictwem nowego fonografu, który przesyłany zostanie do Am ryki, tak że wynalazca na własne uszy słyszeć będzie to, co o nim mówiono podczas prób.

Koleje angielskie. Rząd angielski ogłosił w tych dniach statystyczne dane o nieszczęśliwych wypadkach, które zdarzyły się na wszystkich drogach żelaznych w Anglii w r. 1887. Z cyfr tych okazuje się, że ogółem na kolejach angielskich w roku zeszłym było 4 509 nieszczęśliwych wypadków z ludźmi, z czego 919 zakończyło się śmiercią. Z 919 ofiar było 120 pasażerów, reszta zaś należała do służby kolejowej. Ogólna liczba rannych wynosiła w tymże roku 3.590 z czego 1.297 pasażerów.

Cyfy te pozornie są wysokie, zestawione atoli z cyfrą pasażerów przewiezionych w ciągu całego roku, stanowią ujemniernie niści procent, bo na 35 milionów pasażerów przytrafiła się zaledwie jeden wypadek śmiertelny, co świadczy chlubnie o porządku, akuracności i ostrożności na liniach angielskich. — Okoliczność ta tembardziej zasługuje na uznanie, gdy zwążywszy, że szybkości pociągów angielskich nie dorównują ani francuskie, ani nawet amerykańskie pociągi Anglii nie lubią tracić czasu i niezmiernie utyskują na powolność jazdy, to też Towarzystwa dróg żelaznych pragnąc dogodzić publiczności, powiększają wciąż szybkość pociągów. Zarząd Towarzystwa londyńskiego zaprowadził świeżo na przestrzeni 644 wiorst między Londynem i Edynburgiem nowy pospieszny pociąg, który przebiega powyższą drogą w ciągu 8 1/2 godzin. Rywalizujące z Tow. londyńskiem Towarzystwo Północne natychmiast wprowadziło u siebie pociąg przebiegający tę samą odległość w 8 godzin, co wynosi 80 wiorst na godzinę. Szybkość dotąd niepraktykowana.

Z Ameryki. Nowy projekt mostu przedstawił kon-

grosowi inżynier Gnstaw Lindenhal z Pittsburg w Pensylwanii. Ma to być olbrzymi most wiszący dla ruchu kolejowego...

Repertuar teatralny.

We czwartek 30 sierpnia: Przedostatnie przedstawienie: „Hulaj dusza”, wielkie widowisko sceniczne w 8 odsłonach Walewskiego.

W piątek 31 sierpnia: „Krakowiaci i górale”, obraz ludowy ze śpiewami i tańcami w 3 aktach Kamińskiego. Pożegnane przedstawienie.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

* Opuściło właśnie prasę nader praktyczne i pożyteczne dzieło prof. Michała Koczyńskiego: „Nowe ustawy austriackie zarządzające opodatkowaniem napojów spirytusowych...”

* P. Gustaw Fiszler, zkomponował monolog, urządził w trybunale w Lwowie dwa wieczorki, na których zaprodukował między innymi dwa nowe utwory swego niezrównanego humoru.

* Katalogi ilustrowane wystawy obrazów Jana Styki nadszedł z Paryża i jest sprzedawany przy wystawie obrazów artysty w Sukiennicach...

* Na Wystawę Zjednoczonego Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych nadeszły: Dyrdonia „Opowiadanie droniarza”, Pruszkowskiego „Na kwiatkach”, Wodzińskiego „Dzieci nad morzem”, Tendosa „Wieża prochowa w Pradze” akw.

Dział ekonomiczny.

Międzynarodowy targ zbożowy w Wiedniu.

Wiedeń, 27 sierpnia. (Ciąg dalszy)

Przyjawszy za podstawę obrachunku przeciętne plony, obliczone w latach od 1878 r. do 1887, tegoroczne zbiory w stosunku do tego przeciętnego plonu przedstawiają się w procentach:

Table with 2 columns: Crop type and percentage yield. Includes entries for Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies.

W Austrii: Pszenica oblicz. plon przec. 15 mil. hktl. - 167% Żyto " " " 27 " " - 92% Jęczmień " " " 17 1/2 " " - 96% Owies " " " 34 1/2 " " - 103%

O zbiorach w ważniejszych krajach produkcji zebrano następujące wiadomości: Prusy. Pszenica dała zbiory dosyć dobre, żyto przedstawia się niezłe — ziarno dobrze zbudowane.

Jęczmień rozmaicie się przedstawia pod względem jakości i barwy, gdyż wcześniej żęty leżał na deszczu, wskutek czego ziarno straciło na barwie. Owies dał zbiory dobre. Według przybliżonego obrachunku przedstawia: pszenica 91, żyto 78, jęczmień 94, owies 96 proc. przeciętnego plonu.

Słask pruski. Zbiory pszenicy — niezłe, lepsze gatunki dały 90% przeciętnego plonu. Żyto co do ilości dało zaledwie 50% przeciętnych zbiorów, ale jakościowo przedstawia się znakomicie, tak iż plon oznaczyć można na 75%. Jęczmień nie ma pięknej barwy, plon szacują na 80—85%. Owies na równinach dał zbiory przeciętne, w górach niżę przeciętnych, w ogóle 90% przeciętnego plonu.

Provincje nadreńskie. Żyto pod względem jakości przedstawia się zupełnie zadowalniająco, pszenica nieco lepiej, chociaż plon nie dochodzi do przeciętnego. Zbiory jęczmienia — dobre. Kartofle obiecują zaledwie połowę przeciętnego zbioru.

Saksonia. Pszenica obcuje bardzo dobre zbiory. Jęczmień i owies także. Żyto zaś wiele

zaszkodziła niepogoda, tak iż tegoroczne zbiory wynoszą nie więcej nad 92% przeciętnego zbioru. Hannover. Żyto co do ilości przedstawia się nieco gorzej niż w przeszłym roku, ale jakościowo po większej części jest bardzo dobre. Pszenica pod wszelkim względem przedstawia bardzo dobry plon. Jęczmień nie sprawdził oczekiwań. Owies przedstawia się doskonale.

Bawaria. Szwabia i Frankonia. Jęczmień i owies przedstawia się dobrze, stosunkowo nawet bardzo dobrze. O ile dotąd można ocenić stan plonów, pszenica da 87—90% przeciętnego plonu, jęczmień — 95—100%, owies — 105—110%.

Wyższa i niższa Bawaria. Pszenicę sprzedają już zupełnie. Pod względem ilości można przyjąć zbiory nieco więcej nad przeciętne, pod względem jakości plon rozmaicie się przedstawia. Żyto dało gorszy plon, w przybliżeniu 80 proc. przeciętnego. Jęczmień przedstawia zbiory przeciętne, co do jakości — plony wypadły rozmaicie. Owies dał dobre zbiory i jakościowo dobrze się przedstawia.

Palatynat bawarski. Zbiory pszenicy wynoszą 75 proc., żyta 60 proc. przeciętnego plonu. Jęczmień i owies dadzą, o ile można się spodziewać, przeciętne zbiory.

Palatynat i Wetterau. Pszenica dała plon mniej więcej o 25 proc. gorszy od zeszłorocznego, żyto przedstawia się nieco lepiej, jęczmień — dobrze, owies — bardzo dobrze.

Wurtemberg Osziminy przedstawiają plon niżę przeciętnego, jarzyny przeciwnie dały pomyslny rezultat. Stan kartofli — zadowalniający. Baden. Żyto da nie wiele więcej nad połowę przeciętnego zbioru, jakościowo pozostawia wiele do życzenia. Jęczmień rozmaicie się przedstawia, barwa po większej części — ciemna, jako browary — prawie nie do użytku. Pszenica przedstawia się gorzej niż w zeszłym roku. Owies dobrze się rozwiniął i obiecuje obfite zbiory. Stan kartofli również jest obiecujący.

Amerika północna. Zbiór pszenicy wynosił w przeszłym roku 456 milionów buszli, w tym roku wynosi około 420 milionów. Pod względem jakości plon średni. Eksport w roku finansowym 1887 do 1888 wynosi 120 milionów buszli. Dla porównania przytoczamy eksport z ostatnich kilku lat ubiegłych:

Table showing wheat export in millions of bushels for years 1874/75 to 1887/88.

Zbiór kukurydzy w przeszłym roku wynosił 1456 milionów buszli, w bieżącym roku przypuszczalnie zbiór wynosi 2025 mil. buszli.

Eksport:

Table showing corn export in millions of bushels for years 1874/75 to 1887/88.

(Dok. nast.)

Kolej Karola Ludwika sprawę refakcyj w transporcie zboża rosyjskiego

wygrała na skutek swego rekursu o tyle, że ministerstwo handlu zezwoliło na trwanie tych refakcyj przez rok jeden, z równoczesnym przyznaniem im w tej samej wysokości dla zboża galicyjskiego, jeżeli ono w tych samych minimalnych ilościach wysłane będzie. Jako powód tego postanowienia podano z półurzędowej strony, że na podstawie przyznanych refakcyj zostały już pozawierane znaczne terminowe interesy i rozwinął się wielki handel przewozowy, tak, że na ich zniesieniu nie tylko kolej Karola Ludwika znaczne poniosłaby straty, ale i handel galicyjski, który zresztą częściowo opierał swe spekulacje na mięszaniu zboża galicyjskiego z rosyjskiem, co przez zupełne zniesienie refakcyj byłoby uniemożliwione. W każdym razie odniosło się na razie tę korzyść, że zboże galicyjskie, jeżeli w wielkich ilościach jest przewożone, zyskało też same warunki co do kosztów przewozu, jak zboże rosyjskie. Teraz więc pora działać dla spółek rolniczych, które koncentrując zboże, łatwo odpowiedzieć mogą warunkowi transportu w wielkich ilościach i dla magazynów zbożowych.

Targ na Kleparzu. (Sprawozdanie N. Reformy).

Table with 3 columns: Item, Price per 100kg net, Price per 100kg gross. Includes items like Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Tatarska, Proso, Fasola, Jagły, Ziemiaki, Siano, Stoma, Jaja, Masło, Spirytus, Okowita, Koniczyna.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego).

Kraków, dnia 29 sierpnia.

Table with 3 columns: Time, Yesterday's weather, Today's weather. Includes pressure, temperature, wind direction, humidity, and sky conditions.

Telegramy „Nowej Reformy“

Wiedeń, 29 sierpnia. Poseł do Rady państwa dr. Poklukar mianowany został marszałkiem krajowym w Krainie.

Wiedeń, 29 sierpnia. Wypracowany przez rząd projekt wykupna propinacji pozostawia do prawu krajowi na 21 lat. Projekt ten nie zawiera żadnych przepisów o osobnym wykupie służącego właścicielowi prawa do utrzymania po wszystkiej czasach jednego szynku.

Paryż, 29 sierpnia. Journal des débats donosi, że według traktatu, zawartego pomiędzy rządem włoskim i angielskim, Włochy zapewniły Anglii 60,000 żołnierzy na wypadek ewentualnej interwencji Anglii w Mafej Azji w interesie Turcji; Anglia natomiast gwarantuje Włochom obronę wybrzeży włoskich przeciwko Francji.

ogłoszenie tego traktatu, pisze Journal des Debats, wywołałoby napięcie stosunków pomiędzy Rosją a Włochami. Paryż, 29 sierpnia. Temps donosi, że niedawno zmobilizowana eskadra francuska powraca już do Tulonu, gdzie zostanie rozbrojona.

Paryż, 29 sierpnia. Według doniesienia dziennika bularyzowskiego La Cocarde, gen. Boulanger odjechał onegdaj do Szwecji. Paryż, 29 sierpnia. Wczoraj wykonano zamach na życie jednego z sekretarzy tutejszej ambasady niemieckiej. Niejaki Garnier przybywszy do ambasady, oznajmił, że chce mówić ze sekretarzem. Gdy sekretarz Tournouet(?) wyszedł do niego, Garnier dał ognia z pistoletu, chybił jednak celu. Garnier, którego natychmiast uwieziono, jest już w podszelwym wieku i cierpi na pomieszczenie zmysłów. Utrzymuje on, że wskutek ostatniej wojny z Niemcami popadł w nędzę.

Rzym, 29 sierpnia. Tribuna donosi, że eskadra włoska odpynęła onegdaj z Agosty na wody lewantyjskie; w końcu września powraca do Włoch. Sofía, 29 sierpnia. Aresztowano tu Christo Sawowa, hersztą rozbójników, którzy porwali Landlera i Bindera.

Wiedeń, 29 sierpnia. (Sprawozdanie giełdowe, godzina 1 minut 30 po południu). Węgierska renta złota 101 65, papierowa 91 45. — Akcje kolei Karola Ludwika 212. — Babel 123 00. Pszenica na jesień 8 38.

Odpowiedział Redaktor: Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Kursa telegraficzne.

Table with 3 columns: Item, Kurs w wal. austr., Kurs w wal. austr. Includes items like Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to frankówki za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też żadną odpowiedzialności za nią nie przyjmuje

NADESLANE.

Dla głuchyci. Osoba, uleczona pojedynczym środkiem z 23-letniej głuchoty i szumu w uszach, przesyła chętnie każdemu bezpłatnie opis tejże kuryacji w języku niemieckim. Adres: Institut für Taube, Wien, IX. Kohlingasse Nr. 4. (1874 31-104)

NADESLANE.

Dr. Bronisław Guńkiewicz obrońca w sprawach karnych, otworzył kancelaryą adwokacką w Podgórzu. Ul. Krakowska L. 279 przy moście Podgórskim. (1820 6 6)

NADESLANE

Dr. Juliusz Bandrowski lekarz-dentysta ukończywszy w Berlinie specjalne studia zamieszkał w Krakowie w Ryńku głównym Nr. 7, tuż obok Szarej kamienicy. Ordynuje codziennie od godz. 10 do 1 przedpołudniem i od 3 do 6 popołudniu. Wszystkie operacje na badanie bezboleśnie. (1282 14-?)

ROZKŁAD JAZDY

pociągów osobowych na dworcach głównym w Krakowie obliczony według zegaru krakowskiego, — ważny od 1 czerwca 1888.

Odchodzą z Krakowa:

- Rano. Do Wiednia: osobowy godz. 5 m. 59 — kuryerski godz. 7 m. 17. Do Lwowa: mieszany godz. 6 m. 19 — kuryerski godz. 8 m. 3 — osobowy godz. 10 m. 50. Do Bonarki: mieszany godz. 9 m. 22. Do Lundenburga i Wiednia: osobowy godz. 9 m. 42. Do Wieliczki: mieszany godz. 11 m. 19. Do Warszawy: osobowy godz. 5 m. 59 i godz. 9 m. 42.

Po południu.

- Do Wiednia: osobowy godz. 3 m. 22. — kuryerski godz. 9 m. 59. Do Warszawy i Oświęcimia: osobowy godz. 6 m. 52. Do Bonarki: mieszany godz. 7 m. 17. Do Lwowa: osobowy godz. 10 m. 47.

Przychodzą do Krakowa:

- Rano. Z Bonarki: mieszany godz. 6 min. 24. Z Lwowa: osobowy godz. 6 min. 34. Z Oświęcimia: osobowy godz. 7 min. 27. Z Wiednia: kuryerski godz. 7 m. 47. — osobowy godz. 10 m. 8. Z Warszawy: kuryerski godz. 7 m. 47.

Po południu.

- Ze Lwowa: osobowe godz. 2 m. 36 i godz. 6 m. 4 — kuryerski godz. 9 m. 42. Z Bonarki: mieszany godz. 4 m. 24. Z Lundenburga i z Warszawy: osobowy godz. 5 m. 22. Z Wieliczki: mieszany godz. 7 m. 39. Z Wiednia: kuryerski godz. 9 m. 10 — osobowy godz. 10 m. 4

Table with 3 columns: Item, Price, Quantity. Includes items like Ruble papierowe rosyjskie, Marki niemieckie, Pożyczka krajowa galic., Obligacje ind. gal., Obligacje ind. aust., Obligacje ind. prus., Obligacje ind. węg., Obligacje ind. węg. prem., Obligacje ind. węg. prem. 2., Obligacje ind. węg. prem. 3., Obligacje ind. węg. prem. 4., Obligacje ind. węg. prem. 5., Obligacje ind. węg. prem. 6., Obligacje ind. węg. prem. 7., Obligacje ind. węg. prem. 8., Obligacje ind. węg. prem. 9., Obligacje ind. węg. prem. 10., Obligacje ind. węg. prem. 11., Obligacje ind. węg. prem. 12., Obligacje ind. węg. prem. 13., Obligacje ind. węg. prem. 14., Obligacje ind. węg. prem. 15., Obligacje ind. węg. prem. 16., Obligacje ind. węg. prem. 17., Obligacje ind. węg. prem. 18., Obligacje ind. węg. prem. 19., Obligacje ind. węg. prem. 20., Obligacje ind. węg. prem. 21., Obligacje ind. węg. prem. 22., Obligacje ind. węg. prem. 23., Obligacje ind. węg. prem. 24., Obligacje ind. węg. prem. 25., Obligacje ind. węg. prem. 26., Obligacje ind. węg. prem. 27., Obligacje ind. węg. prem. 28., Obligacje ind. węg. prem. 29., Obligacje ind. węg. prem. 30., Obligacje ind. węg. prem. 31., Obligacje ind. węg. prem. 32., Obligacje ind. węg. prem. 33., Obligacje ind. węg. prem. 34., Obligacje ind. węg. prem. 35., Obligacje ind. węg. prem. 36., Obligacje ind. węg. prem. 37., Obligacje ind. węg. prem. 38., Obligacje ind. węg. prem. 39., Obligacje ind. węg. prem. 40., Obligacje ind. węg. prem. 41., Obligacje ind. węg. prem. 42., Obligacje ind. węg. prem. 43., Obligacje ind. węg. prem. 44., Obligacje ind. węg. prem. 45., Obligacje ind. węg. prem. 46., Obligacje ind. węg. prem. 47., Obligacje ind. węg. prem. 48., Obligacje ind. węg. prem. 49., Obligacje ind. węg. prem. 50., Obligacje ind. węg. prem. 51., Obligacje ind. węg. prem. 52., Obligacje ind. węg. prem. 53., Obligacje ind. węg. prem. 54., Obligacje ind. węg. prem. 55., Obligacje ind. węg. prem. 56., Obligacje ind. węg. prem. 57., Obligacje ind. węg. prem. 58., Obligacje ind. węg. prem. 59., Obligacje ind. węg. prem. 60., Obligacje ind. węg. prem. 61., Obligacje ind. węg. prem. 62., Obligacje ind. węg. prem. 63., Obligacje ind. węg. prem. 64., Obligacje ind. węg. prem. 65., Obligacje ind. węg. prem. 66., Obligacje ind. węg. prem. 67., Obligacje ind. węg. prem. 68., Obligacje ind. węg. prem. 69., Obligacje ind. węg. prem. 70., Obligacje ind. węg. prem. 71., Obligacje ind. węg. prem. 72., Obligacje ind. węg. prem. 73., Obligacje ind. węg. prem. 74., Obligacje ind. węg. prem. 75., Obligacje ind. węg. prem. 76., Obligacje ind. węg. prem. 77., Obligacje ind. węg. prem. 78., Obligacje ind. węg. prem. 79., Obligacje ind. węg. prem. 80., Obligacje ind. węg. prem. 81., Obligacje ind. węg. prem. 82., Obligacje ind. węg. prem. 83., Obligacje ind. węg. prem. 84., Obligacje ind. węg. prem. 85., Obligacje ind. węg. prem. 86., Obligacje ind. węg. prem. 87., Obligacje ind. węg. prem. 88., Obligacje ind. węg. prem. 89., Obligacje ind. węg. prem. 90., Obligacje ind. węg. prem. 91., Obligacje ind. węg. prem. 92., Obligacje ind. węg. prem. 93., Obligacje ind. węg. prem. 94., Obligacje ind. węg. prem. 95., Obligacje ind. węg. prem. 96., Obligacje ind. węg. prem. 97., Obligacje ind. węg. prem. 98., Obligacje ind. węg. prem. 99., Obligacje ind. węg. prem. 100.

Table with 3 columns: Item, Price, Quantity. Includes items like Obligacje ind. gal., Obligacje ind. aust., Obligacje ind. prus., Obligacje ind. węg., Obligacje ind. węg. prem., Obligacje ind. węg. prem. 2., Obligacje ind. węg. prem. 3., Obligacje ind. węg. prem. 4., Obligacje ind. węg. prem. 5., Obligacje ind. węg. prem. 6., Obligacje ind. węg. prem. 7., Obligacje ind. węg. prem. 8., Obligacje ind. węg. prem. 9., Obligacje ind. węg. prem. 10., Obligacje ind. węg. prem. 11., Obligacje ind. węg. prem. 12., Obligacje ind. węg. prem. 13., Obligacje ind. węg. prem. 14., Obligacje ind. węg. prem. 15., Obligacje ind. węg. prem. 16., Obligacje ind. węg. prem. 17., Obligacje ind. węg. prem. 18., Obligacje ind. węg. prem. 19., Obligacje ind. węg. prem. 20., Obligacje ind. węg. prem. 21., Obligacje ind. węg. prem. 22., Obligacje ind. węg. prem. 23., Obligacje ind. węg. prem. 24., Obligacje ind. węg. prem. 25., Obligacje ind. węg. prem. 26., Obligacje ind. węg. prem. 27., Obligacje ind. węg. prem. 28., Obligacje ind. węg. prem. 29., Obligacje ind. węg. prem. 30., Obligacje ind. węg. prem. 31., Obligacje ind. węg. prem. 32., Obligacje ind. węg. prem. 33., Obligacje ind. węg. prem. 34., Obligacje ind. węg. prem. 35., Obligacje ind. węg. prem. 36., Obligacje ind. węg. prem. 37., Obligacje ind. węg. prem. 38., Obligacje ind. węg. prem. 39., Obligacje ind. węg. prem. 40., Obligacje ind. węg. prem. 41., Obligacje ind. węg. prem. 42., Obligacje ind. węg. prem. 43., Obligacje ind. węg. prem. 44., Obligacje ind. węg. prem. 45., Obligacje ind. węg. prem. 46., Obligacje ind. węg. prem. 47., Obligacje ind. węg. prem. 48., Obligacje ind. węg. prem. 49., Obligacje ind. węg. prem. 50., Obligacje ind. węg. prem. 51., Obligacje ind. węg. prem. 52., Obligacje ind. węg. prem. 53., Obligacje ind. węg. prem. 54., Obligacje ind. węg. prem. 55., Obligacje ind. węg. prem. 56., Obligacje ind. węg. prem. 57., Obligacje ind. węg. prem. 58., Obligacje ind. węg. prem. 59., Obligacje ind. węg. prem. 60., Obligacje ind. węg. prem. 61., Obligacje ind. węg. prem. 62., Obligacje ind. węg. prem. 63., Obligacje ind. węg. prem. 64., Obligacje ind. węg. prem. 65., Obligacje ind. węg. prem. 66., Obligacje ind. węg. prem. 67., Obligacje ind. węg. prem. 68., Obligacje ind. węg. prem. 69., Obligacje ind. węg. prem. 70., Obligacje ind. węg. prem. 71., Obligacje ind. węg. prem. 72., Obligacje ind. węg. prem. 73., Obligacje ind. węg. prem. 74., Obligacje ind. węg. prem. 75., Obligacje ind. węg. prem. 76., Obligacje ind. węg. prem. 77., Obligacje ind. węg. prem. 78., Obligacje ind. węg. prem. 79., Obligacje ind. węg. prem. 80., Obligacje ind. węg. prem. 81., Obligacje ind. węg. prem. 82., Obligacje ind. węg. prem. 83., Obligacje ind. węg. prem. 84., Obligacje ind. węg. prem. 85., Obligacje ind. węg. prem. 86., Obligacje ind. węg. prem. 87., Obligacje ind. węg. prem. 88., Obligacje ind. węg. prem. 89., Obligacje ind. węg. prem. 90., Obligacje ind. węg. prem. 91., Obligacje ind. węg. prem. 92., Obligacje ind. węg. prem. 93., Obligacje ind. węg. prem. 94., Obligacje ind. węg. prem. 95., Obligacje ind. węg. prem. 96., Obligacje ind. węg. prem. 97., Obligacje ind. węg. prem. 98., Obligacje ind. węg. prem. 99., Obligacje ind. węg. prem. 100.

Table with 3 columns: Item, Price, Quantity. Includes items like Obligacje ind. gal., Obligacje ind. aust., Obligacje ind. prus., Obligacje ind. węg., Obligacje ind. węg. prem., Obligacje ind. węg. prem. 2., Obligacje ind. węg. prem. 3., Obligacje ind. węg. prem. 4., Obligacje ind. węg. prem. 5., Obligacje ind. węg. prem. 6., Obligacje ind. węg. prem. 7., Obligacje ind. węg. prem. 8., Obligacje ind. węg. prem. 9., Obligacje ind. węg. prem. 10., Obligacje ind. węg. prem. 11., Obligacje ind. węg. prem. 12., Obligacje ind. węg. prem. 13., Obligacje ind. węg. prem. 14., Obligacje ind. węg. prem. 15., Obligacje ind. węg. prem. 16., Obligacje ind. węg. prem. 17., Obligacje ind. węg. prem. 18., Obligacje ind. węg. prem. 19., Obligacje ind. węg. prem. 20., Obligacje ind. węg. prem. 21., Obligacje ind. węg. prem. 22., Obligacje ind. węg. prem. 23., Obligacje ind. węg. prem. 24., Obligacje ind. węg. prem. 25., Obligacje ind. węg. prem. 26., Obligacje ind. węg. prem. 27., Obligacje ind. węg. prem. 28., Obligacje ind. węg. prem. 29., Obligacje ind. węg. prem. 30., Obligacje ind. węg. prem. 31., Obligacje ind. węg. prem. 32., Obligacje ind. węg. prem. 33., Obligacje ind. węg. prem. 34., Obligacje ind. węg. prem. 35., Obligacje ind. węg. prem. 36., Obligacje ind. węg. prem. 37., Obligacje ind. węg. prem. 38., Obligacje ind. węg. prem. 39., Obligacje ind. węg. prem. 40., Obligacje ind. węg. prem. 41., Obligacje ind. węg. prem. 42., Obligacje ind. węg. prem. 43., Obligacje ind. węg. prem. 44., Obligacje ind. węg. prem. 45., Obligacje ind. węg. prem. 46., Obligacje ind. węg. prem. 47., Obligacje ind. węg. prem. 48., Obligacje ind. węg. prem. 49., Obligacje ind. węg. prem. 50., Obligacje ind. węg. prem. 51., Obligacje ind. węg. prem. 52., Obligacje ind. węg. prem. 53., Obligacje ind. węg. prem. 54., Obligacje ind. węg. prem. 55., Obligacje ind. węg. prem. 56., Obligacje ind. węg. prem. 57., Obligacje ind. węg. prem. 58., Obligacje ind. węg. prem. 59., Obligacje ind. węg. prem. 60., Obligacje ind. węg. prem. 61., Obligacje ind. węg. prem. 62., Obligacje ind. węg. prem. 63., Obligacje ind. węg. prem. 64., Obligacje ind. węg. prem. 65., Obligacje ind. węg. prem. 66., Obligacje ind. węg. prem. 67., Obligacje ind. węg. prem. 68., Obligacje ind. węg. prem. 69., Obligacje ind. węg. prem. 70., Obligacje ind. węg. prem. 71., Obligacje ind. węg. prem. 72., Obligacje ind. węg. prem. 73., Obligacje ind. węg. prem. 74., Obligacje ind. węg. prem. 75., Obligacje ind. węg. prem. 76., Obligacje ind. węg. prem. 77., Obligacje ind. węg. prem. 78., Obligacje ind. węg. prem. 79., Obligacje ind. węg. prem. 80., Obligacje ind. węg. prem. 81., Obligacje ind. węg. prem. 82., Obligacje ind. węg. prem. 83., Obligacje ind. węg. prem. 84., Obligacje ind. węg. prem. 85., Obligacje ind. węg. prem. 86., Obligacje ind. węg. prem. 87., Obligacje ind. węg. prem. 88., Obligacje ind. węg. prem. 89., Obligacje ind. węg. prem. 90., Obligacje ind. węg. prem. 91., Obligacje ind. węg. prem. 92., Obligacje ind. węg. prem. 93., Obligacje ind. węg. prem. 94., Obligacje ind. węg. prem. 95., Obligacje ind. węg. prem. 96., Obligacje ind. węg. prem. 97., Obligacje ind. węg. prem. 98., Obligacje ind. węg. prem. 99., Obligacje ind. węg. prem. 100.

Table with 3 columns: Item, Price, Quantity. Includes items like Obligacje ind. gal., Obligacje ind. aust., Obligacje ind. prus., Obligacje ind. węg., Obligacje ind. węg. prem., Obligacje ind. węg. prem. 2., Obligacje ind. węg. prem. 3., Obligacje ind. węg. prem. 4., Obligacje ind. węg. prem. 5., Obligacje ind. węg. prem. 6., Obligacje ind. węg. prem. 7., Obligacje ind. węg. prem. 8., Obligacje ind. węg. prem. 9., Obligacje ind. węg. prem. 10., Obligacje ind. węg. prem. 11., Obligacje ind. węg. prem. 12., Obligacje ind. węg. prem. 13., Obligacje ind. węg. prem. 14., Obligacje ind. węg. prem. 15., Obligacje ind. węg. prem. 16., Obligacje ind. węg. prem. 17., Obligacje ind. węg. prem. 18., Obligacje ind. węg. prem. 19., Obligacje ind. węg. prem. 20., Obligacje ind. węg. prem. 21., Obligacje ind. węg. prem. 22., Obligacje ind. węg. prem. 23., Obligacje ind. węg. prem. 24., Obligacje ind. węg. prem. 25., Obligacje ind. węg. prem. 26., Obligacje ind. węg. prem. 27., Obligacje ind. węg. prem. 28., Obligacje ind. węg. prem. 29., Obligacje ind. węg. prem. 30., Obligacje ind. węg. prem. 31., Obligacje ind. węg. prem. 32., Obligacje ind. węg. prem. 33., Obligacje ind. węg. prem. 34., Obligacje ind. węg. prem. 35., Obligacje ind. węg. prem. 36., Obligacje ind. węg. prem. 37., Obligacje ind. węg. prem. 38., Obligacje ind. węg. prem. 39., Obligacje ind. węg. prem. 40., Obligacje ind. węg. prem. 41., Obligacje ind. węg. prem. 42., Obligacje ind. węg. prem. 43., Obligacje ind. węg. prem. 44., Obligacje ind. węg. prem. 45., Obligacje ind. węg. prem. 46., Obligacje ind. węg. prem. 47., Obligacje ind. węg. prem. 48., Obligacje ind. węg. prem. 49., Obligacje ind. węg. prem. 50., Obligacje ind. węg. prem. 51., Obligacje ind. węg. prem. 52., Obligacje ind. węg. prem. 53., Obligacje ind. węg. prem. 54., Obligacje ind. węg. prem. 55., Obligacje ind. węg. prem. 56., Obligacje ind. węg. prem. 57., Obligacje ind. węg. prem. 58., Obligacje ind. węg. prem. 59., Obligacje ind. węg. prem. 60., Obligacje ind. węg. prem. 61., Obligacje ind. węg. prem. 62., Obligacje ind. węg. prem. 63., Obligacje ind. węg. prem. 64., Obligacje ind. węg. prem. 65., Obligacje ind. węg. prem. 66., Obligacje ind. węg. prem. 67., Obligacje ind. węg. prem. 68., Obligacje ind. węg. prem. 69., Obligacje ind. węg. prem. 70., Obligacje ind. węg. prem. 71., Obligacje ind. węg. prem. 72., Obligacje ind. węg. prem. 73., Obligacje ind. węg. prem. 74., Obligacje ind. węg. prem. 75., Obligacje ind. węg. prem. 76., Obligacje ind. węg. prem. 77., Obligacje ind. węg. prem. 78., Obligacje ind. węg. prem. 79., Obligacje ind. węg. prem. 80., Obligacje ind. węg. prem. 81., Obligacje ind. węg. prem. 82., Obligacje ind. węg. prem. 83., Obligacje ind. węg. prem. 84., Obligacje ind. węg. prem. 85., Obligacje ind. węg. prem. 86., Obligacje ind. węg. prem. 87., Obligacje ind. węg. prem. 88., Obligacje ind. węg. prem. 89., Obligacje ind. węg. prem. 90., Obligacje ind. węg. prem. 91., Obligacje ind. węg. prem. 92., Obligacje ind. węg. prem. 93., Obligacje ind. węg. prem. 94., Obligacje ind. węg. prem. 95., Obligacje ind. węg. prem. 96., Obligacje ind. węg. prem. 97., Obligacje ind. węg. prem. 98., Obligacje ind. węg. prem. 99., Obligacje ind. węg. prem. 100.

Table with 3 columns: Item, Price, Quantity. Includes items like Obligacje ind. gal., Obligacje ind. aust., Obligacje ind. prus., Obligacje ind. węg., Obligacje ind. węg. prem., Obligacje ind. węg. prem. 2., Obligacje ind. węg. prem. 3., Obligacje ind. węg. prem. 4., Obligacje ind. węg. prem. 5., Obligacje ind. węg. prem. 6., Obligacje ind. węg. prem. 7., Obligacje ind. węg. prem. 8., Obligacje ind. węg. prem. 9., Obligacje ind. węg. prem. 10., Obligacje ind. węg. prem. 11., Obligacje ind. węg. prem. 12., Obligacje ind. węg. prem. 13., Obligacje ind. węg. prem. 14., Obligacje ind. węg. prem. 15., Obligacje ind. węg. prem. 16., Obligacje ind. węg. prem. 17., Obligacje ind. węg. prem. 18., Obligacje ind. węg. prem. 19., Obligacje ind. węg. prem. 20., Obligacje ind. węg. prem. 21., Obligacje ind. węg. prem. 22., Obligacje ind. węg. prem. 23., Obligacje ind. węg. prem. 24., Obligacje ind. węg. prem. 25., Obligacje ind. węg. prem. 26., Obligacje ind. węg. prem. 27., Obligacje ind. węg. prem. 28., Obligacje ind. węg. prem. 29., Obligacje ind. węg. prem. 30., Obligacje ind. węg. prem. 31., Obligacje ind. węg. prem. 32., Obligacje ind. węg. prem. 33., Obligacje ind. węg. prem. 34., Obligacje ind. węg. prem. 35., Obligacje ind. węg. prem. 36., Obligacje ind. węg. prem. 37., Obligacje ind. węg. prem. 38., Obligacje ind. węg. prem. 39., Obligacje ind. węg. prem. 40., Obligacje ind. węg. prem. 41

Podziękowanie. Słudzenie pożaru w moim dworze w nocy z dnia 24 na 25 b. m. zawdzięczam prawie wyłącznie strażę pożarną w Pleszowie...

Leon Frommer w Krakowie ul. Szewska, 7, otrzymał na skład Tertit, c. k. nadkomisarz skarbowy.

Nowa ustawa gorzelniarska wydanie drugie uzupełnione. Cena 80 cent., z przesyłką 95 centów.

Szkoła sześcioklasowa żeńska św. Tomasza jak dawniej 1 września otwarta zostaje...

Florentyna Szklarska przyjmuje uczniów, uczęszczających do szkół średnich.

A. Dzierżanowski b. nauczyciel gimnazjalny, zaprzysiężony tłumacz sądowy...

Wielki anglo-amerykański CYRK BORNA Plac Dietla. Codziennie Wielkie Galowe Przedstawienia.

Ważne dla Rodziców. Kilku uczniów, uczęszczających do szkół, znajdują wygodne pomieszczenie...

Uczniowie gimnazjalni mogą mieć mieszkanie wraz z całym utrzymaniem przy rodzinie obywatelskiej...

Zyto Polskie. Wszczególnione na Wystawie Przemysłowej, jakoteż na Wystawie krajowej...

Rządca ekonomiczny, z 16 letnią praktyką, ostania posiada 5 lat, dobry weterynarz...

Księgarnia G. Gebethnera i Spółki w Krakowie. Książki szkolne. Na składzie głównym posiada następujące podręczniki...

Historia kraju rodzinnego dla klas niższych szkół średnich, przez L. D. I. 80 ent. Kremer Józef. Początki logiki 1 zlr. 60 ent.

Dwóch uczniów szkół średnich znajduje pomieszczenie z wiktem w domu p.n.s. urzędnika przy ul. św. Tomasza, 7, l p. 1457 1 3

Er. Emanuel Rosenblatt powrócił 1458 1 3 i ordynuje jak dawniej. Mało używany najlepszy Seifertowski karambolowy BILLARD

Fabryka pieców kaflowych K. Dudy w Bielsku poszukuje zdolnych stawiaczy dla Krakowa.

Folwark 46 morg dobrej ziemi, z dużym ogrodem, obszernym domem, w pięknej okolicy...

S. A. Krzyżanowski w Krakowie księgarnia, skład i wypożyczalnia antykwarycznych, oraz ekspedycja pism periodycznych

MAGAZYN I. SOBOLEWSKIEGO w Krakowie 1427 2 11 otrzymał i poleca w wielkim wyborze materiały na suknie, okrycia i wierzchy...

W ośmioklasowym Zakładzie naukowo-wychowawczym żeńskim M. Serwatowskiej w Krakowie, ulica Wiślna, 8, rozpocznie się kurs nauk z dniem 6 września 1888 roku.

Jest do sprzedania pod przystępnymi warunkami parcela pod budowę lub na skład drzewa, oparkaniona, ze studnią, składem murywanym...

Osoba młoda inteligentna, poszukuje umieszczenia za nauczyciela do młodszych dzieci lub do towarzysza. Łaskawe zgłoszenia pod Z. Z. poste rest. Radomyśl przy Dębicy. 1436 2 3

Niemiecka wyższa szkoła dla panien ośmioklasowy Zakład żeński LUDMIŁY TSHAPKOWEJ w Krakowie, przy ulicy Kanoniczej, L. 9.

August Raczyński DOM BANKOWO-KOMISOWY w Krakowie Rynek główny, L. 42, linia A-B, kupuje i sprzedaje, tak na rachunek własny...

Dr. Wl. A. Gluziński docent chorób wewnętrznych Univer. Jagiell. powrócił 1441 2 2 i ordynuje jak dawniej.

Maryja Dumaire nauczycielka języka francuskiego i niemieckiego, żyje sobie przyjął na stół i mieszkanie kilku uczniów.

Wystawa wyrobów zjednoczonych STOLARZY KRAKOWSKICH przy ulicy Wiślniej, Nr. 3, gotowe meble do pokoi sypialnych, jadalnych, salonów, budoarów...

Ból głowy pochodzenia nerwowego lub reumatycznego lub migrena następuje natchemiasz po zlaniu głowy „wodą Raspałi“...

M. Beyera i Spółki Sukiennice Nr 13-14 w Krakowie. poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci...

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY A. SZUBERTA w Krakowie, ul. Krupnicza, Nr. 7, 1 w SzczaŹnicy, w dworcu gościnnym, odznaczony kilkoma medalami z wystaw europejskich.

Mieszkanie. 6, 7 lub 9 pokoi, z dużą werandą, 2 przedpokoje itp. na parterze lub I piętrze.

Panienki uczęszczające do szkół, znajdują pod korzystnymi warunkami wygodne pomieszczenie przy ulicy Zwierzynieckiej, L. 4, u Bronisławy Janowskiej.

SKŁAD FORTEPIANÓW B. GABRYELSKIEJ (Rynek, róg ul. Szczępańskiej) sprzedaje wszystkie fortepiany i pianina z letnią gwarancją...

SYRUP wapniowo-żelazowy aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie. Syrup ten, łatwo asymilujący się z krwią...

Ekstrakt słodowy wyrobu J. Trąpczyńskiego w Winarach pod Kaliszem jako środek leczniczy w kaszlu i innych chorobach...

Rzepa pastwana siewniarka (Stoppelrübensamen) nasienie świeże i pewne 1 litr 1 zlr. w. a. poleca 1057 10 J. Buisiewicz, skład nasion w Bochul.

Rury steingutowe zagraniczne i wyrobu krajowego do kanałów, wychodków i t. p., cegły i płyty szamotowe dla piekarni, patentowany Cement Portlandzki z Witkowic, posadzki cementowe własnego wyrobu...

Ważne dla Rodziców. Kilku uczniów, uczęszczających do szkół, znajdują wygodne pomieszczenie z wiktem i obsługą...

uczni na stancję na żądanie: wikt i korepetycje na miejscu. 1428 2 4 M. Rozwadowska, Ulica Krupnicza, Nr. 26, parter.

MARYAN RUDNICKI nauczyciel śpiewu i muzyki, mieszka obecnie przy ulicy Długiej (róg Pędzichów), L. 31, II piętro. 1422 3 5

Dobra na sprzedaż składające się z 3 folwarków, razem albo każdy osobno, także z zamianą na realność miejską.

Uczniowie gimnazjalni mogą mieć mieszkanie wraz z całym utrzymaniem przy rodzinie obywatelskiej ze wsi, zamieszkałej w Krakowie.

Legawca tresowanego ma do sprzedania Wacław Opadny, 1433 2 3 c. k. leśniczy w Niepołomicach.

Właściciel domu w Bochni L. 544, tuż koło gimnazjum, przyjmuje uczniów na stancję z wiktem i obsługą...

Realność pod L. 15, w Nowej Wsi Narodowej (w pobliżu rogatki), składająca się z domu frontowego i 3 oficyn...